Salname, 1913. Adem Öger ve Oğuz Özdem, Karamanlıca Bir Eser Nevşehir Salnamesi 1914, 1. Basım,

Ankara, Nevşehir Üniversitesi Yayınları 3, 2013, 237.
4 Terakki Dergisi, 1888.
5 İ.N. Kalfoglos Mikra Asya Kıtasının Tarihi Coğrafyası, Adelfi Misailidi Mtbaası, 23 Şubat 1314

(1899) İstanbul, 169.

BudurumNevşehir’den

İstanbul’a göç eden ve orada cemiyetler kuran esnaflar ve zanaatkarların çeşitli

nizamnamelerinde belirttikleri gelirlerin bir kısmının Nevşehir’deki okulların ve

öğrencilerin eğitim ihtiyaçlarını karşılanması için gönderilmesinden anlaşılmaktadır.

1913 (1329 Rumi) tarihli Osmanlı Maarif Salnamesinde “Arabsun, Ürgüp ve

Nevşehir” kazalarındaki gayrimüslim okulları şu şekildedir:

4.2.1. Ürgüp Kazasında Bulunan Mektepler

1. Protestan İnas (kız) Mektebi: İlkokul olan okulun mensup olduğu topluluk

Rum’dur. 40 tane erkek öğrencisi ve 25 tane de kız öğrencisi olmuştur. Okul 1880

yılında açılmıştır. Okulun kız mektebi olmasına rağmen erkek öğrencilerinde olması

dikkat çekicidir. Okulla ilgili bilgiler aşağıdaki orijinal metinden alıntılandığı gibidir.

Mektebin mensup olduğu cemaat: Rum. Namına ruhsat verilmiş olan müdür-ü mesul:

Heyet-i Ruhaniye. Mektebin derecesi: ibtidai (ilkokul). Erkek:40, kız:25. Mektebin

açılış tarihi: 1296(1880). Ruhsatname tarihi: 11 Şubat 1309 (1893).

2. Zükur (erkek) Mektebi: Erkek okulunun seviyesi ilkokul olmaktadır ve mensup

olduğu topluluk Rum’dur. Okulda 30 tane erkek öğrenci bulunmuştur. Okulun açılış

tarihinin bilnmemektedir ama ruhsatname tarihi 1897 olarak bilinmektedir. Ulaşılan

bilgilerin orijinal hali aşağıdaki alıntıda gösterilmektedir.

Mektebin mensup olduğu cemaat: Rum. Namına ruhsat verilmiş olan müdür-ü mesul:

Heyet-i Ruhaniye. Mektebin derecesi: ibtidai (ilkokul). Talebe adedi: Erkek: 30.

Mektebin açılış tarihi: bilinmiyor. Ruhsatname: 1 Şubat 1313 (1897).

3. İnas (Kız) Mektebi: Ürgüp ilçesine ait son okul İnas Kız Okulu ilkokul

sevisyesindedir. Okulun mensup olduğu topluluk diğer okullarında aynı cemaate

mensup olduğu Rum cemaatidir. 35 tane kız öğrenci mevcut olmuştur. Okulun açılış

tarihi bilinmemektedir fakat ruhsatnamesi tarihi 1313 olarak gösterilmektedir.

Verilen bilgilerin

orijinal eserden alınmış hali aşağıdaki gibidir.

Mektebin mensup olduğu cemaat: Rum. Namına ruhsat verilmiş olan müdür-ü mesul:

Heyet-i Ruhaniye. Mektebin derecesi: Rüşdi (Ortaokul). Talebe adedi: Zükur (erkek):

40. Mektebin kuruluş tarihi bilinmiyor. Ruhsatname: 8 Eylül 1312 (1896).

2. İboş Yorgi Mektebi: İboş Yorgi okulu hakkındaki bilgiler sınırlıdır. Elde edilen

bilgilere göre okulun sadece ortaokul olduğu ve erkek öğrencilerin sayısının 30 olduğu

bilgisine kesin olarak ulaşılmaktadır. Okulun açılış tarihi ismiyle ilgili bilgilere

ulaşılmamaktadır. Bu bilgilerin orijinal hali ise aşağıdaki gibidir.

Mektebin mensup olduğu cemaat: Rum. Namına ruhsat verilmiş olan müdür-ü mesul:

Heyet-i Ruhaniye. Mektebin derecesi: Rüşdi (Ortaokul). Talebe adedi: Zükur (erkek):

30. Mektebin kuruluş tarihi bilinmiyor. Ruhsatname: 8 Eylül 1313 (1897).

3. Panaya İnas Mektebi: Okulun kuruluş tarihi bilinmemekle beraber diğer

okullardan farklı olarak ilkokul ve ortaokul seviyelerine yer verilmiştir. Okulda sadece

kız öğrencilerin sayısı 30 olduğu bilgisine yer verilmektedir. Okulun ruhsatname tarihi

ise 1313 olarak verilmiştir. Bilgilerin orijinal hali kitaptan alıntılandığı şekilde aşağıda

verilmiştir.

Mektebin mensup olduğu cemaat: Rum. Namına ruhsat verilmiş olan müdür-ü mesul:

Heyet-i Ruhaniye. Mektebin derecesi: İbtidai-Rüşdi (İlkokul ve Ortaokul). Talebe

adedi: İnas(kız): 30 Mektebin kuruluş tarihi bilinmiyor. Ruhsatname: 8 Eylül 1313

(1897).

olduğu cemaat Rum cematidir. Okulun derecesi ise ortaokuldur.

Mektebin mensup olduğu cemaat: Rum. Namına ruhsat verilmiş olan müdür-ü mesul:

Heyet-i Ruhaniye. Mektebin derecesi: Rüşdi (Ortaokul). Talebe adedi: İnas(kız): 40

Mektebin kuruluş tarihi bilinmiyor. Ruhsatname:1 Şubat 1313(1897).

5. İnas Mektebi (Kız Okulu): İnas Kız Mektebi’nin kuruluş tarihi bilinmemektedir

fakat ruhsatname bilgisi (1897) verilmiştir. Kız öğrenci sayısı 30’dur. Okulun seviyesi

ortaokuldur. Mensup olduğu cemaat ise Rum’dur.

Mektebin mensup olduğu cemaat: Rum. Namına ruhsat verilmiş olan müdür-ü mesul:

Heyet-i Ruhaniye. Mektebin derecesi: Rüşdi (Ortaokul). Talebe adedi: İnas (Kız): 30.

Mektebin kuruluş tarihi: Kuruluş tarihi bilinmiyor. Ruhsatname:1 Şubat 1313(1897).

4.2.3. Arapsun Kazasında Bulunan Mektepler

1. Zükur Mektebi (Erkek Okulu): Kuruluş tarihi bilinmeyen erkek okulunun

seviyesi ortaokul olmaktadır ve sadece erkekler için eğitim veren bir kurumdur.

Okulun mensup olduğu toplum ise Rum’dur. Erkek öğrencilerinin sayısı 40 olan

okulun sadece ruhsatname tarihi (1897) bilgisi verilmiştir. Orijinal eserden alınan

bilgiler aşağıdaki gibidir.

Mektebin mensup olduğu cemaat: Rum. Namına ruhsat verilmiş olan müdür-ü mesul:

Heyet-i Ruhaniye. Mektebin derecesi: Rüşdi (Ortaokul). Talebe adedi: Zükur (Erkek):

40. Mektebin kuruluş tarihi: Kuruluş tarihi bilinmiyor. Ruhsatname: 1 Şubat 1313

(1897).

2. İnas Mektebi (Kız Okulu): Okulun kuruluş tarihi bilinmemektedir fakat

ruhsatname tarihi (1897/1898) olarak verilmiştir. Kız okulu olan okulda öğrencilerin

sayısı 30’dur. Okulun seviyesi ise ilkokuldur. Orjinali eserden alınan bilgiler aşağıdaki

gibidir.

Mektebin mensup olduğu cemaat: Rum.

Orijinal eserden alınan bilgiler aşağıdaki gibidir.

Mektebin mensup olduğu cemaat: Rum. Namına ruhsat verilmiş olan müdür-ü mesul:

Heyet-i Ruhaniye. Mektebin derecesi: İbtidai (İlkokul). Talebe adedi: Zükur (Erkek):

3. Mektebin kuruluş tarihi: Kuruluş tarihi bilinmiyor. Ruhsatname:1 Şubat 1313

(1897).

1318 ve 1319/1903 maarif salnamesinde Mustafapaşa (sinason)’da bulunan okullarla

ilgilde şu şekilde bilgiler verilmiştir.

1318 Osmanlı Maarif Salnamesinde Karye-i Sineson’daki İbtidai(İlkokul) okulunda

erkek (zükur) öğrenci sayısı:100, Kız (inas) öğrenci sayısının 150 olduğu, Rüşdi

(Ortaokul) kısmında ise erkek (zükur) öğrenci sayısı:100, kız (inas) öğrencinin

olmadığı yazılıdır.

1319/1903 tarihli Maarif Salnamesinde iseSinason’dakiSıbyan okulundaki kız öğrenci

sayısı: 30, ilkokul kısmında erkek öğrencisayısı: 35, ilkokul ve ortaokul kısmında 40

erkek öğrenci olduğu yazılıdır. Sinason’da ilkokul ve ortaokullarda kız öğrenci

bulunmamaktadır. Sinason’a yakın olan Karamanlı Ortodokslar ile Müslüman